Муниципальное общеобразовательное учреждение

средняя школа № 4 «Центр образования»

Тутаевского муниципального района

ПРИКАЗ

07.04.2023                                                                                   №_70/01-10

О принятии мер, направленных

на  введение ФООП в 2023 году

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», приказом Министерства

Просвещения Российской Федерации от 16.11.2022 №992 «Об утверждении

федеральной образовательной программы начального общего

образования», приказом Министерства Просвещения Российской

Федерации от 16.11.2022 №993 «Об утверждении федеральной

образовательной программы основного общего образования», приказом

Министерства Просвещения Российской Федерации от 22.11.2022 №1014

«Об утверждении федеральной образовательной программы среднего

общего образования», планом-графиком мероприятий введения

федеральных основных общеобразовательных программ (далее - ФООП) в

образовательных организациях Ярославской области в 2023 году,

утвержденным директором департамента образования Ярославской

области 30.03.2023, планом-графиком мероприятий введения федеральных

основных общеобразовательных программ в образовательных учреждениях

Тутаевского муниципального района в 2023 году, утвержденным

начальником управления образования и спорта и с целью содействия

департаменту образования Ярославской области по введению ФООП в

образовательных организациях Ярославской области в 2023 году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Принять следующие меры, направленные на введение ФООП в

МОУ  СШ № 4 «Центр образования» в 2023 году:

1.1. Утвердить прилагаемый план – график мероприятий введения

ФООП в МОУ СШ № 4 «Центр образования» в 2023 году.

1.2. Назначить ответственных за организацию работы по введению

ФООП в МОУ СШ № 4 «Центр образования» в 2023 году:

- Смирнову Елену Викторовну, заместителя директора по УВР;

- Смирнову Ольгу Дмитриевну, заместителя директора по УВР;

- Ситникову Светлану Анатольевну, заместителя директора по ВР;

- Юдину Ольгу Александровну, заместителя директора по УВР;

- Никитину Людмилу Владимировну, руководитель ПОС

2. Ответственным за организацию работы по ведению ФООП в МОУ

СШ № 4 «Центр образования» обеспечить утверждение обновленных

ООП и размещение в сети Интернет на сайте учреждения до

31.08.2023.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор                     ______________/М.Ю.Тихомирова

Приложение

 к приказу от 07.04.2023_ № 70/01-10

План-график

мероприятий введения

федеральных основных общеобразовательных программ

в Муниципальном общеобразовательном учреждении

средней школе № 4 «Центр образования»

 Тутаевского муниципального района в 2023 году

№
п/п

Наименование
мероприятия

Сроки
исполнения

Ответственные Ожидаемые
результаты

I. Организационно-управленческое обеспечение введения ФООП

1. Определение

ответственных за

организацию работы по

введению ФООП в

образовательных

учреждениях Тутаевского

муниципального района в

2023 году

Март

2023 года

директор Приказ о

назначении

ответственных за

организацию работы

по введению ФООП

в образовательных

учреждениях ТМР в
2023 году

2. Актуализация плана плана-

графика мероприятий

введения

ФООП в МОУ СШ № 4

«Центр образования» в

2023 году

апрель

2023 года

Рабочая
группа

Синхронизированы

процессы

управления

введением ФООП на

региональном,

муниципальном

уровнях и уровне

учреждения

3. Организация участия в

региональных совещаниях

для административных

команд и педагогических

работников по

организационному и

методическому

сопровождению введения

ФООП

Март-

август 2023

года

Рабочая
группа

Синхронизированы

процессы

управления

введением ФООП на

региональном,

муниципальном

уровнях и уровне

учреждения

4. Организация участия в

региональных,

муниципальных совещаниях

с руководителями  по

вопросам введения
ФООП

Март-август

2023 года

директор Составлен перечень

дефицитов при

введении ФООП,

определены способы

по их ликвидации

5. Проведение

самодиагностики готовности

к введению ФООП

Май, 2023 Тихомирова

М.Ю.,

директор;

ответственные

Проведена оценка

готовности к

введению

ФООП, выявлены

дефициты

№
п/п

Наименование
мероприятия

Сроки
исполнения

Ответственные Ожидаемые
результаты

6. Организация участия

педагогов в окружных

совещаниях

Министерства

просвещения РФ по

актуальным вопросам

введения ФООП

По

отдельному

графику

Минпросвеще

ния РФ

Тихомирова
М.Ю.,

директор

Педагогическая

команда приняла

участие в окружных

мероприятиях

II. Нормативное обеспечение введения ФООП

7. Формирование плана-

графика мероприятий в

МОУ СШ № 4 «Центр

образования» по

введению ФООП

Май-июнь

2023 года

Тихомирова
М.Ю.,

директор

Синхронизированы

процессы

управления

введения ФООП на

федеральном,

региональном,

муниципальном

уровнях и уровне

учреждения

III. Методическое обеспечение введения ФООП

8. Актуализация работы

школьных методических

объединений педагогов.

Проведение тематических

заседаний по актуальным

вопросам введения ФООП

Январь-

август 2023

года

Юдина О.А.,

Смирнова Е.В.,

Смирнова О.Д.

заместители

директора по

УВР;

Никитина Л.В.,

руководитель

ПОС

Своевременно

оказана адресная

помощь

педагогическим

работникам

9. Организация участия в

региональных,

муниципальных научно-

практических

конференциях, марафонах,

семинарах, образовательных

событиях по актуальным

вопросам введения ФООП

В течение

года

Юдина О.А.,

Смирнова Е.В.,

Смирнова О.Д.

заместители

директора по

УВР;

Никитина Л.В.,

руководитель

ПОС

Приняли участие не

менее чем в 2

региональных и

муниципальных

мероприятиях

10. Обсуждение актуальных

вопросов введения ФООП в

рамках муниципальной

августовской конференции

руководящих и

педагогических работников

Август

2023

Юдина О.А.,

Смирнова Е.В.,

Смирнова О.Д.

заместитель

директора по

УВР

Приняли участие

руководящие и

педагогические

работники

учреждения

№
п/п

Наименование
мероприятия

Сроки
исполнения

Ответственные Ожидаемые
результаты

11. Организация сопровождения

педагогов по вопросам

разработки рабочих

программ

в федеральном

онлайн- конструкторе,

размещенном на портале

ЕДСОО

Май - август

2023 года

Юдина О.А.,

Смирнова Е.В.,

Смирнова О.Д.

заместитель

директора по

УВР

В 2023-2024
учебном году не

менее 90% рабочих

программ 1, 2, 5, 6,

10 классов создано

в онлайн-

конструкторе на

портале ЕДСОО

12. Организация участия педагогов

в апробации федеральных

рабочих программ по учебным

предметам среднего общего

образования (углубленный

уровень)

Май-июнь

2023 года

Смирнова О.Д.

заместитель

директора по

УВР

Приняли участие не
менее 2 педагога

13. Организация участия в

деятельности РГ заместителей

директоров по НОО «ФОП

НОО: подготовка и

эффективное управление

реализацией»

Январь-

август 2023

года

Смирнова О.Д.,

заместитель

директора по

УВР;

Ситникова

С.А.,

заместитель

директора по

ВР

Никитина Л.В.

руководитель

ПОС

Приняли участие не
менее в 6 заседаниях
каждой РГ, на
которых созданы
условия для
обсуждения и
поиска решений
общих в
управленческом
сообществе
проблемных
вопросов

14. Организация участия в

деятельности РГ заместителей

директоров по УВР «ФОП

ООО и СОО: подготовка и

эффективное управление

реализацией»

Январь-

август 2023

года

Смирнова Е.В.,

заместитель

директора по

УВР;

Ситникова

С.А.,

заместитель

директора по

ВР;

Юдина О.А.,

заместитель

директора по

УВР

IV. Кадровое обеспечение введения ФООП

15. Участие руководителя МОУ

СШ № 4 «Центр

образования» в повышении

квалификации в ГАУ ДПО

ЯО ИРО

Апрель-

май 2023

года

Тихомирова

М.Ю.,

директор

100%
руководителей  и

педагогических

работников

образовательных

организаций

16. Организация участия

педагогических работников в

повышении квалификации в

ГАУ ДПО ЯО ИРО

Апрель-

май 2023

года

Смирнова О.Д.,

заместитель

директора по

УВР

Тутаевского МР

прошли обучение

V. Мониторинг готовности регионов к введению ФООП

17. Участие в федеральном

мониторинге готовности ОО

к введению ФООП

Май - июнь

2023 года

Тихомирова

М.Ю.,

директор

Приняли участие в

мониторинге

18. Участие в собеседовании с

ДО по вопросам готовности

к введению ФООП

Июнь 2023

года

Тихомирова

М.Ю.,

директор

Определен уровень

готовности к

введению ФООП

19. Участие в региональном

мониторинге реализации

образовательными

организациями ФООП

Сентябрь

2023 года

Тихомирова

М.Ю.,

директор

Реализация ФООП

VI. Информационное обеспечение введения ФООП

20. Информирование

общественности через

официальный сайт

учреждения, группу в VK о

введении ФООП

В течение

года

Завьялова Т.С.,

учитель

информатики

Публикация не менее

2 инфоповодов на

официальном сайте,

группе в социальных

сетях

Список сокращений.

1. ДО –департамент образования Ярославской области;

2. ГАУ ДПО ЯО ИРО - государственное автономное учреждение

дополнительного профессионального образования Ярославской области

«Институт развития образования»;

3. ФООП – федеральная основная образовательная программа;

4. УОиС – управление образования и спорта Администрации Тутаевского

муниципального района;

5. МУ ДПО «ИОЦ» - муниципальное учреждение дополнительного

профессионального образования «Информационно-образовательный

центр» Тутаевского муниципального района

6. РФ – Российская Федерация

7. ЕДСОО – единое содержание общего образ

		2023-04-07T13:57:31+0300
	Тихомирова Марина Юрьевна